
Projekt ”HeleVejen” 
... rapport om en succes 
 
 
”Taler vi økonomi, er der med projektet påvist en sparemulighed. 
Indsatsen har med andre ord ikke kostet ”en klink”. Taler vi derimod 
human og kulturel kapitalgevinst, er fortjenesten enorm” 
      (Citat fra evalueringsrapporten) 
 
 
Socialfondsprojekt 521 ”HeleVejen” fik 12 indvandrere i arbejde i 
løbet af 2 ½ år. 
Andre 6 blev pensioneret og 5 er på vej ud på arbejdsmarkedet. 
 
Socialfondsprojekt: 
Projekt ”HeleVejen” begyndte den 1. Januar 2005 og sluttede med 
udgangen af juni 2007. Det var et projekt, der foregik i samarbejde 
mellem Specialskolen for Voksne, Vendsyssel, AOF Daghøjskole i 
Hjørring, Sprogcentret samt det private konsulentfirma ”PlusJob” i 
Hjørring. Projektet fik støtte fra Den Europæiske Socialfonds mål-3 
midler. 
 
Målsætning: 
”HeleVejen” henvendte sig til flygtninge/indvandrere, som har opholdt sig 
i Danmark gennem en årrække uden at opnå tilknytning til 
arbejdsmarkedet. Der blev optaget 30 deltagere, som alle havde været 
på kontanthjælp mellem 5 og 12 år! 
 
Målet var at få 5 af de 30 deltagere gjort selvforsørgende gennem 
erhvervsmæssig tilknytning til arbejdsmarkedet. Det blev altså til 12. 
Endvidere sigtede man efter at få 10 deltagere godkendt til fleksjob og 
påregnede at 10 deltagere skulle førtidspensioneres, medens de sidste 5 
formodentlig skulle udredes yderligere efter projektafslutningen. 
Kun 6 deltagere blev udredt til pensionering. 
4 deltagere forlod deres hjemkommune under projektforløbet og kunne 
som konsekvens heraf ikke længere være tilknyttet projektet. 
 
Resultaterne: 
De ”tørre” tal vedr. projektresultaterne taler således: 
 
12 deltagere i selvforsørgende job 
  6 deltagere på pension 
  2 deltagere udredt til videre behandling 
  5 deltagere var ved projektafslutning på vej i erhvervspraktik 
  1 deltager fortsatte på sprogskole (ønsker senere erhvervsmæssig  
     beskæftigelse) 
  4 forlod projektet (bosatte sig udenfor hjemkommunen) 
 
Økonomi: 
Projektet har over en 2 ½ årig periode kostet godt 4,8 millioner. Den 
samlede omsætning har været 8,7 millioner. 
 



Det svarer til, at det har kostet 156.000 pr. deltager at bringe de 12 i 
arbejde. 
Kan det betale sig? 
 
Hvis vi laver et regnestykke, der siger, at de 12 selvforsørgende 
deltagere ellers ville modtage et årligt beløb på 118.000 i kontanthjælp, 
vil det samlede projekt være betalt efter en periode på blot 3½ år. 
 
Hertil kommer, at deltagerne udløser et større tilskud til kommunen, så 
længe de er aktiveret i projektet. 
 
Taler vi økonomi, er der med projektet påvist en sparemulighed. 
Indsatsen har med andre ord ikke kostet  ”en klink”. 
Taler vi derimod human og kulturel kapitalgevinst, er fortjenesten enorm. 
 
Rapport: 
Projektet er blevet grundigt evalueret og der foreligger en fyldig rapport, 
som bl.a. uddyber tallene omkring projektets økonomi. Denne rapport kan 
rekvireres på Specialskolen for Voksne, Vendsyssel, som har været 
projektholder og ansvarlig for projektets forløb. Den kan også ses på 
hjemmesiden www.helevejen.dk. 
Ønsker man lejlighed til at høre mere og stille spørgsmål til projektet og 
dets forløb, kan det ske ved henvendelse til projektleder Svend Erik 
Ejstrup, 4122 5913 eller forstander Steffen Larsen, 4122 5901. 
 
Projekideen: 
Projektet fik sit navn efter de betragtninger og værdier, som har dannet 
baggrund for hele tænkningen i projekthverdagen. 
Mange ordinære officielle tiltag og gængs tænkning har ikke båret frugt i 
bestræbelserne på at få disse indvandrere ud på arbejdsmarkedet. På 
HeleVejen måtte vi tænke i nye, utraditionelle baner. 
Vi gik ud fra, at alle mennesker har resurser. Nogle er imidlertid så 
forskrækkede over tilværelsen, at de ikke udfolder deres resurser for et 
godt ord. Man må i såvel overført som bogstavelig betydning med stort 
tålmod tage dem ved hånden og gå med dem HeleVejen. 
Projektet hjalp deltagere til at forlade deres hjem og vove sig ud på 
gaden. Vi fulgte dem i bussen til de blev trygge og kunne køre på egen 
hånd. Vi opbyggede en tryg hverdag i projektets lokaler med te, levende 
lys, musik, lytning, respekt, faste krav, belønning og masser af varme og 
humor. Vi fulgte dem fra vore trygge rammer ud i erhvervspraktik og 
besøgte dem jævnligt på jobbet, når de kom så langt. Vi tog altid 
forsigtige skridt og altid med meget individuelle hensyn og individuelle 
udfordringer. 
 
Vores pædagogik og undervisning byggede på de ideer, der gør sig 
gældende i psykologien bag tilknytningsteorien. Vi skabte en tryg base, 
så deltagerne altid havde et sted at henvende sig og vende tilbage til. 
  
Vi fulgte deltagerne HeleVejen fra hjem over projekt til job, og vi 
bevægede os HeleVejen rundt om den enkelte deltager. 
 
Den menneskelige gevinst: 
 
Projekt HeleVejen har rent fysisk været placeret i lokaler på Egholmvej i 
Hjørring. Her skulle alle deltagere være med i projektets dagligdag, der 



grundlæggende bestod i undervisning i det danske sprog,  dansk kultur, 
danske arbejdsmarkedsforhold og personlig udvikling. 
 
Deltagerne repræsenterede 9 forskellige nationaliteter og var derfor 
henvist til at kommunikere med projektmedarbejderne og hinanden på 
dansk. Det betød daglig træning af sproget i situationer, der havde direkte 
og konkret mening for den enkelte. Sprogindlæringen blev effektiv, fordi 
man lærer mere og husker bedre, når det sker i en tryg ramme og under 
omstændigheder, hvor man er socialt engageret i sine medelever. 
 
I projektets dagligdag opstod et miljø, hvor alle følte sig respekterede og 
velkomne – og hvor det var tilladt at have de problemer, som 
traumatisering medfører. 
Undervisningen i personlig udvikling var i høj grad et anliggende, hvor det 
var tilladt at komme frem med sine problemer og oplevede skavanker. Det 
miljø, der hermed blev opbygget, dannede bånd, forståelse og venskaber, 
som er nødvendigt for at komme videre i tilværelsen efter grufulde 
oplevelser. 
 
Projektdeltagere har fortalt, at det daglige samvær med ligesindede og 
mennesker, der havde tid til forståelse, betød en meget stor forskel i 
oplevelsen af, om livet er værd at leve. 
Nogle er gået fra overvejelser om selvmord til almindelig glæde ved 
tilværelsen: ”Nu er det dejligt, at vågne om morgenen. Pyt med regn, pyt 
med sne, det er bare dejligt med min familie og mine børn.” 
 
Evalueringen 
De fleste deltagere giver udtryk for, at de ikke længere er bekymrede for 
at skulle anvende det danske sprog. De taler ikke fejlfrit, men de har lært, 
at danskerne generelt ser stort på nogle sproglige fejl. Og man lærer jo af 
sine fejl. 
 
Der er også i gruppen opstået en generel bedre forståelse af dansk kultur, 
danske arbejdsmarkedsforhold og dansk særegenhed. Det er altid lettere 
at acceptere det, man bedre forstår. 
 
Frem for alt siger alle deltagerne, at deres selvtillid er vokset. I projektets 
første dage var nogle af deltagernes selvtillid så medtaget, at de ikke 
brød sig om at forlade hjemmet. Det blev således et af 
projektmedarbejdernes første delmål at oparbejde den nødvendige tillid 
og tryghed hos disse deltagere, så de turde færdes i lokalmiljøet og 
anvende bus og tog. 
 
På baggrund af projektets egen vurdering af de opnåede mål, må vi sige, 
at vi er meget glade og stolte over de mange deltagere, der har opnået  
job og som er blevet modtaget åbent og positivt af forstående 
arbejdsgivere. 
Men det har især været en stor tilfredsstillelse at mærke, hvorledes en 
gruppe mennesker har foldet sig ud og turdet gribe efter en tilværelse i 
meget fremmede omgivelser og i en anderledes kultur. 
 
Når blikket rettes tilbage ser vi selvfølgelig ikke kun oplevelser præget af 
lys og smil. Der har ofte været tale om hårdt arbejde, som også kaldte på 
sorg og tårer. Men resultaterne har været strabadserne værd. 
 


